
Comune di Mandello del Lario (LC)
Determinazione n° 301/10-05-2023 

STR. 1
Proposta n° 307/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA
COMUNALE "E. CARCANO" ANNO 2023. 

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA
 
Visto il decreto sindacale n. 9/2021 dell’01.06.2021, di nomina a Responsabile della Struttura I – Servizi
Sociali e Culturali;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 28.12.2022 avente ad oggetto:
“Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2023”;
 
Premesso che occorre procedere all’acquisto di nuovi libri e DVD da destinare alla “sezione adulti” e alla
“sezione ragazzi” della Biblioteca Comunale “E. Carcano”;
 
Considerato, ai sensi dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 167/2000, che la prestazione di servizio è
necessaria per garantire, nell’anno 2023, la continuità dei servizi connessi alle funzioni fondamentali
dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di programmazione adottati;
 
Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione indicante:

�       il fine che si intende perseguire;
�       l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
�       la modalità di scelta del contraente;

 
Dato atto che sono state aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;
 
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che non è ancora vigente il sistema di
qualificazione, previsto dall'art.38 del D.Lgs. n. 50/2016 e, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di
importo inferiore ai 139.000 euro, trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma1, del d.lgs.
50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazioni, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 139.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza”.
 
Visti:

-        l'articolo 36 c.2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, forniture e servizi per un
importo inferiore a 139.000 euro, possono essere acquisiti mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici, motivando il provvedimento;
-        la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1, comma 450, che recita: “ omissis... Fermi restando gli

Determinazione n. 301 del 2023

1/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'art.1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure....”;
-        la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1, comma 130, che recita: “All’articolo 1, comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: “1.000,00 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle
seguenti: “5.000,00 euro”;

 
Precisato altresì che l'utilizzo di Sintel presenta anche i seguenti benefici:
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
- eliminazione dei supporti cartacei
-possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
 
Ritenuto pertanto di procedere all'acquisizione del servizio mediante ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione;
 
Dato atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto attraverso la Società di
Committenza Regionale Arca SINTEL;
 
Dato atto che l’offerta dovrà tenere conto delle seguenti condizioni:

�       offerta per sconto sull’importo di € 10.000,00, così distinta:
€ 7.000,00 “sezione adulti”
€ 3.000,00 “sezione ragazzi”
 
Lo sconto offerto sarà utilizzato per acquistare un numero variabile di libri
�       ordini: libri di tutte le Case Editrici – pubblicazioni di Editori Locali – testi in lingua inglese – testi
scolastici e didattici
�       evasione ordini: 7 gg. lavorativi
�       consegna: carico ditta fornitrice
�       resi: sostituzione immediata in caso di acquisti di libri doppi, danneggiati, contenenti errori
�       pagamento: 30 giorni ricevimento fattura;

 
Considerato che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta
aggiudicataria in sede di liquidazione della spesa;
 
Dato atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la ditta aggiudicataria
provvederà a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al
pagamento della presente fornitura, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate
ad operare sullo stesso;
 
Considerato che la fornitura dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2023 e che pertanto l’obbligazione
derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi imputabile all’esercizio
finanziario 2023;
 
Dato atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 31 gennaio 2023;
 
Visto in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;

 
 

D E T E R M I N A
 

Determinazione n. 301 del 2023

2/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Di attivare la procedura di affidamento diretto attraverso la Società di Committenza Regionale Arca Sintel
per l’acquisto di nuovi libri da destinare alla “sezione adulti” e alla “sezione ragazzi” della Biblioteca
Comunale “E. Carcano”, anno 2023.

 
Di dare atto che la fornitura del servizio è necessaria per garantire, nell’anno 2023, la continuità dei servizi
connessi alle funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di
programmazione adottati.

 
Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione
di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge
190/2012 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 31 gennaio 2023.

 
Di dare atto che seguirà apposito atto di aggiudicazione del servizio e relativo impegno di spesa.

 
Di dare atto che l’adempimento della prestazione dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2023.

 
Di dare atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto cottimo fiduciario
attraverso la Società di Committenza Regionale Arca Sintel.

 
Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

 
Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione
Regionale per la Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/2005,
in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.

 
Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.

Mandello del Lario, lì 10-05-2023 Il responsabile di Struttura

DE BATTISTA SILVIA

Determinazione n. 301 del 2023

3/3Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


